
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

CITTA' DI SARONNO - Provincia di Varese

OGGETTO: FNA DGR 3719/2024 - FONDO NON AUTOSUFFICIENZE 2024 APPROVAZIONE 
GRADUATORIE PROVVISORIE: VOUCHER PER SERVIZI INTEGRATIVI SOCIALI MINORI, 
ADULTI E ANZIANI DEL BANDO DELL'AMBITO DI SARONNO PER L'INDIVIDUAZIONE 
DEI BENEFICIARI DEGLI INTERVENTI MISURA B2 (PERIODO DI APPLICAZIONE LUGLIO 
2025 - GIUGNO 2026)

DIPARTIMENTO INCLUSIONE

RICHIAMATI: 

 la DGR 3719/2024 avente ad oggetto: “Programma operativo regionale a favore di persone 
anziane non autosufficienti ad alto e basso bisogno assistenziale e persone con disabilità e 
necessità di sostegno intensivo elevato e molto elevato – Fondo per le Non Autosufficienze 2024 
– esercizio 2025 (di concerto con l’assessore Bertolaso)”; 

 il Decreto 1279/2025 avente ad oggetto: “Accertamento delle somme derivanti da assegnazione 
statale Fondo Non Autosufficienze (riparto 2024) sull’esercizio finanziario 2025, di cui alla DGR 
719/2024 – Impegno e liquidazione parziale”;

 la Determinazione dirigenziale n. 221/2025 avente ad oggetto: “FNA DGR 3719/2024: risorse 
assegnate all’Ambito di Saronno per gli interventi Misura B1 E B2 Fondo Non Autosufficienze 
2024 (periodo di applicazione luglio 2025 – giugno 2026)”; 

 la Determinazione dirigenziale n. 302/2025 avente ad oggetto: “FNA DGR 3719/2024 - Presa 
d’atto dell’approvazione da parte dell’Assemblea dei Sindaci del Piano operativo e del bando 
dell’Ambito di Saronno per gli interventi Misura B1 e B2 Fondo Non Autosufficienze 2024 (periodo 
di applicazione luglio 2025 - giugno 2026)”

PRESO ATTO che il Piano operativo – Fondo per la Non Autosufficienza FNA DGR 3719/2024 – Misura B2 
Anno 2025 – Ambito territoriale di Saronno – volto a disciplinare le modalità di gestione operative della 
Misura B2 da parte dei Comuni dell’Ambito di Saronno, è stato approvato dall’Assemblea dei Sindaci nella 
seduta del 11/03/2025;

DATO ATTO che il budget complessivo assegnato all’Ambito di Saronno per l’attivazione degli interventi 
previsti dal FNA DGR 3719/2024 ammonta ad € 405.332/78; 



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

PRESO ATTO che, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dall’Assistente sociale dell’Ambito in raccordo con 
i Servizi Sociali dei Comuni dell’Ambito e delle verifiche effettuate del Responsabile del Procedimento, le 
domande di assistenza diretta possono essere presentate a sportello fino ad esaurimento risorse e 
comunque fino al 31/05/2026;

PRESO ATTO inoltre che sono pervenute dai cittadini residenti nei Comuni dell’Ambito territoriale sociale 
di Saronno (Caronno Pertusella, Cislago, Gerenzano, Saronno, Origgio, Uboldo) n. 66 domande di 
ASSISTENZA DIRETTA, volta a riconoscere un voucher finalizzato sia a favorire il sollievo del caregiver 
famigliare sia a promuovere la vita di relazione del beneficiario, di cui n. 8 domande ammesse e non 
finanziabili per esaurimento risorse e n. 14 da escludere per

 non sussistenza dei requisiti di accesso; 

 mancata presentazione della documentazione completa;

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dalla normativa regionale richiamata ai capi precedenti, le 
domande confluiscono in 2 graduatorie relative a: 

 Voucher sociale minore e adulto con disabilità;

 Voucher sociale anziano; 

con budget distinti, come previsto dal Piano Operativo d’Ambito;

RITENUTO necessario approvare le graduatorie provvisorie allegate al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

VISTI
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e in particolare l'art. 107 (Funzioni e responsabilità della 

dirigenza); 
• il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
• lo Statuto Comunale e in particolare il suo art. 30; 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
• il vigente Regolamento comunale dei controlli interni;
• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTE:

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 27/02/2025 avente ad oggetto: 
“Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui 
all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027”;

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 27/02/2025 avente ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027” ai sensi dell’art. 151 Dlgs 267/2000 
e dell’art. 10 Dlgs 118/2011 e ss.mm.ii”;

 la Deliberazione del Commissario Straordinario   n. 34 del 27/02/2025, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art.169 
TUEL)";

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 44 del 09/04/2025 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2024 ai sensi dell’art. 228, comma 3, del 
d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011”;



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 09/04/2025 avente ad oggetto 
“Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 adottata ai sensi dell’art. 175 c. 2 del 
D.Lgs. n. 267/2000”; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 22 del 15/05/2025 avente ad oggetto 
“Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 adottata ai sensi dell’art. 175 c. 2 del 
D.Lgs. n. 267/2000”;

DATO ATTO che la presente determinazione comporta una spesa complessiva di € 170.543/33 e che la 
stessa trova copertura finanziaria sull’impegno n. 575/2025 assunto con atto richiamato ai capi 
precedenti, come dettagliato nella tabella del dispositivo;

DATO ATTO che non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG previsto dall’art. 3 della L. 136/2010 e 
ss.mm.ii. ai fini tracciabilità dei flussi finanziari, trattandosi di erogazione diretta, a titolo individuale, di 
contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o comunque a persone in 
condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale, ovvero finalizzati alla realizzazione di 
progetti educativi;

DATO ATTO che la presente determinazione è assunta in assenza di conflitto di interessi, anche 
potenziale;

VERIFICATE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del 
presente atto;

DATO ATTO che il presente provvedimento è trasmesso all’Area Risorse ai fini Parere di Regolarità 
Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile del Dirigente dell’Area Risorse ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

Tutto quanto ciò premesso, ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

per le motivazioni addotte in premessa, qui da intendersi integralmente richiamate, e sulla scorta 
dell'istruttoria dell'Ufficio e del Responsabile del Procedimento:

1) di APPROVARE le allegate graduatorie provvisorie di ASSISTENZA DIRETTA - volte a riconoscere un 
voucher finalizzato sia a favorire il sollievo del caregiver famigliare sia a promuovere la vita di 
relazione dei beneficiari individuati negli interventi Misura B2 dal fondo Non Autosufficienze DGR 
3719/2024 (periodo di applicazione 01/07/2025 – 30/06/2026) – quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2) di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 170.543/33 trova copertura finanziaria sul Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 
27/02/2025 e s.m.i., come segue: 

Piano Capitolo Descrizione Capitolo Impegno Importo Esigibilità



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

finanziario

1.03.02.99.999 678050 FNA (Fondo Non 

Autosufficienze) -interventi 

a favore di persone non 

autosufficienti

2025/575

SUB 2

€ 

170.543/33

2025

3) di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Fortunata Zucchi, Funzionario E.Q 
del Dipartimento Inclusione, che ha rilasciato apposita dichiarazione, agli atti d’ufficio, circa 
l'assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, nella consapevolezza delle sanzioni 
previste in caso di dichiarazioni mendaci; 

4) di PROVVEDERE alla pubblicazione delle graduatorie stesse sui siti web istituzionali dei Comuni 
dell’Ambito, in forma anonima al fine di garantire la privacy degli utenti, con contestuale 
comunicazione a mezzo lettera ad ogni richiedente contenente l’esito dell’istruttoria nonché il 
“codice utente” identificativo assegnato con cui decodificare la propria posizione nelle graduatorie;

5) di DARE ATTO che, in assenza di eventuali ricorsi avanzati dai beneficiari entro il termine stabilito 
che possano motivatamente determinare modifiche alle presenti graduatorie provvisorie, le stesse 
saranno considerate graduatorie definitive;

6) di STABILIRE che la fatturazione degli enti erogatori dei servizi sopra descritti avverrà con cadenza 
periodica (bimestrale) e previa verifica del mantenimento dei requisiti da parte dell’Assistente 
sociale d’Ambito in raccordo con i Servizi Sociali dei Comuni dell’Ambito;

7) di STABILIRE che qualora si verificassero economie di spesa derivanti dall’interruzione 
dell’erogazione dei contributi ad utenti beneficiari della Misura B2, tali risorse saranno riallocate 
come normato dal Piano operativo d’Ambito;  

8) di DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del portale comunale, ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 e 
ss.mm.ii..

Saronno, 01/07/2025
Lo Faro Alessandro

(documento firmato digitalmente)


		2025-07-01T16:41:03+0200
	Alessandro Lo Faro


		2025-07-07T15:21:51+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




